
บันทึกหลกัการและเหตุผล 

ประกอบร่างพระราชบัญญัติระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้  
พ.ศ. .... 

_________________________________ 

หลักการ 

ให้มีพระราชบัญญัติระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

เหตุผล 

 เพื่อให้การดำเนินการพัฒนาพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ให้เป็น ไปอย่างมีระบบและสอดคล้อง 
กับหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงนิเวศ การประกอบพาณิชยกรรม 
อุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูงเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ทั้งส่งเสริมให้เป็นศูนย์กลางเชื่อมโยงการค้าและโลจิสติกส์  
ในภูมิภาค ด้วยกฎหมายยังไม่มีกฎหมายที่กำหนดนโยบายและแนวทางการดำเนินการในพื้นที่เป็นการเฉพาะ กอรป
กับกฎหมายที ่ใช้ในปัจจุบันยังมีข้อจำกัดในการพัฒนาพื ้นที ่แบบองค์รวมได้ ทำให้เกิดการขาดการบูรณาการ  
ขาดความต่อเนื่อง ทำให้ไม่สามารถพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้อย่างเต็มที่ ดังนั้นจึงเห็นสมควรกำหนดให้มี
พระราชบัญญัติระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ เพื ่อที ่จะได้มีหน่วยงานหลักในการจัดทำแผนพัฒนาพื ้นที่   
การใช้ประโยชน์ที ่ด ินในพื ้นที ่ กำหนดกิจกรรมอุตสาหกรรมให้เหมาะสมกับสภาพและศักยภาพของพื ้นที่   
โดยบูรณาการทั้งในส่วนของโครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภค อุตสาหกรรมที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม  
และอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวเชิงนิเวศ เพื่อให้มีความเชื่อมโยงกัน และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันขับเคลื่อน
การเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม ทั้งรวมถึงการให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษเป็นการเฉพาะ  จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

ร่าง 

พระราชบัญญัติระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

พ.ศ. .... 

.................. 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยระเบียงเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้  พระราชบัญญัตินี้มี
บทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา   ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๓๔ 
และมาตรา ๓๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย 

 เหตุผลและความจำเป็นในการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้เพื่อดำเนินการ
พัฒนาพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ให้เป็นระบบและสอดคล้องกับหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงนิเวศ  การประกอบพาณิชยกรรม   อุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง 
เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมทั้งส่งเสริมให้เป็นศูนย์กลางเชื่อมโยงการค้าและโลจิสติกส์ในภูมิภาค  ซึ่งการตรา
พระราชบัญญัตินี้สอดคล้องกับเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

 มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า "พระราชบัญญัติระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ พ.ศ. .... ” 

 มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี้ 

 "ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้" หมายความว่า พื้นที่ตามมาตรา ๕ 

 "เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ" หมายความว่า พื้นที่ภายในระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ ตามที่
คณะกรรมการ นโยบายประกาศกำหนดตามมาตรา ๓๙ 

 "ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ" หมายความว่า ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นนิติบุคคล 
หรือบุคคลอื ่นใดซึ ่งมีความรู ้ความสามารถพิเศษ ซึ ่งได้ร ับอนุญาตจากเลขาธิการตามหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการนโยบายกำหนดให้ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษหรือกิจการที ่เกี ่ยวเนื่องหรือเป็น
ประโยชน์ต่อการพัฒนาและส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

 "อุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษ" หมายความว่า อุตสาหกรรมที่คณะกรรมการนโยบายประกาศกำหนด
ตามมาตรา ๓๘ 

 "อุตสาหกรรมเป้าหมาย" หมายความว่า อุตสาหกรรมเป้าหมายตามกฎหมายว่าด้วยการเพ่ิม 
ขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 



3 
 
 "คณะกรรมการนโยบาย" หมายความว่า คณะกรรมการนโยบายระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 "สำนักงาน" หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการนโยบายระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 "เลขาธิการ" หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต ้

 "หน่วยงานของร ัฐ " หมายความว ่า ส ่วนราชการ ร ัฐว ิสาหกิจ องค์กรปกครองส ่วนท้องถิ่น  
องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 

 "กองทุน" หมายความว่า กองทุนพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 มาตรา ๔  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 

หมวด ๑ 

บททั่วไป 

 มาตรา  ๕  ให้พื้นที่จังหวัด ชุมพร ระนอง สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช และพื้นที่อื่นใดที่อยู่ใน
ภาคใต้ที่กำหนดเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาเป็นระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ เพ่ือวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ 

 (๑) ให้เป็นศูนย์กลางของภาคใต้ในการเชื ่อมโยงการค้าและโลจิสติกส์กับพื ้นที ่เศรษฐกิจหลัก  
ของประเทศ และประเทศในภูมิภาคฝั่งทะเลอันดามัน 

 (๒) จัดให้มีการให้บริการภาครัฐแบบเบ็ดเสร็จครบวงจรเพื่อลดอุปสรรคและต้นทุนในการประกอบ
กิจการ 

 (๓) จัดทำโครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภคที่มีประสิทธิภาพ มีความต่อเนื่องประชาชน
สามารถเข้าถึงได้โดยสะดวกและเชื่อมโยงกันอย่างเป็นระบบโดยสมบูรณ์ 

 (๔) กำหนดการใช้ประโยชน์ในที่ดินอย่างเหมาะสมกับสภาพและศักยภาพของพื้นที่โดยสอดคล้อง  
กับหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน 

 (๕) พัฒนาเมืองให้มีความทันสมัยระดับนานาชาติที่เหมาะสมต่อการอยู่อาศัยอย่างสะดวกปลอดภัย  

 (๖) มุ่งเน้นการประกอบกิจการที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม พัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

 ในกรณีที่มีความจำเป็นเพื่อประโยชน์ในการดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ตาม (๓) จะตราพระ
ราชกฤษฎีกาให้พื้นที่บางส่วนในเขตจังหวัดอื่นที่ติดต่อหรือเกี่ยวข้องกับพื้นที่ตามวรรคหนึ่ง และเฉพาะพื้นที่
เท่าท่ีจำเป็นเพื่อประโยชน์ในการดำเนินการดังกล่าว ให้เป็นระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ด้วยก็ได้ 

 มาตรา ๖  ในการดำเนินการให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามมาตรา ๕ ให้รัฐจัดให้หน่วยงานของรัฐที่
เกี่ยวข้องร่วมกันดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 



4 
 
 (๑) ส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินการตามแผนการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ให้มีความ
น่าอยู ่และทันสมัยโดยสอดคล้องกับหลักการพัฒนาอย่างยั ่งยืน และพัฒนาระบบการให้บริการภาครัฐ  
แบบเบ็ดเสร็จครบวงจร ระบบสาธารณูปโภค ระบบคมนาคมและขนส่ง ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการ
สื่อสาร  การพัฒนาเมือง ระบบการส่งเสริมนวัตกรรม ระบบพลังงานที่มีความมั่นคง ระบบการบริหารจัดการ
น้ำระบบการควบคุมและขจัดมลภาวะ ระบบการผลิตสินค้าและการให้บริการโดยใช้เทคโนโลยีขั้นสูง และการ
อื่นใดที่จำเป็นต่อการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ทั้งนี้ ต้องดำเนินการให้มีประสิทธิภาพปลอดภัย
มั่นคง และประชาชนสามารถเข้าถึงได้โดยสะดวก 

 (๒) ส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู ้ประกอบกิจการทั ้งในประเทศและต่างประเทศเข้ามาประกอบ
อุตสาหกรรมเป้าหมาย อุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษ และกิจการที่เกี่ยวเนื่องในระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้
รวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการวิจัยและพัฒนา และการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม ตลอดจน ให้มี 
การถ่ายทอดความรู้ความเชี่ยวชาญจากผู้ประกอบกิจการ สถาบันการศึกษาหรือสถาบันวิจัยที่มีศักยภาพสูง
เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

 (๓) จัดสรรงบประมาณ จัดหาแหล่งเงินที่เหมาะสมและจำเป็น รวมถึงให้การสนับสนุนด้านอื่นเพื่อให้
การดำเนินการของหน่วยงานของรัฐที่เก่ียวข้องบรรลุวัตถุประสงค์ของการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 (๔) สร้างบรรยากาศที่ดีสำหรับการประกอบกิจการและการอยู่อาศัย โดยลดขั้นตอนในการประกอบ
ธุรกิจให้มีความสะดวกรวดเร็ว มีสิ่งอำนวยความสะดวกด้านต่าง ๆ ที่ทันสมัยและได้มาตรฐานสากล อาทิ 
สถานศึกษา สถานพยาบาล สวนสาธารณะ และมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 

 (๕) ส่งเสริมและสนับสนุนสถาบันการเงินไทยและต่างประเทศในการให้บริการทางการเงินในระเบียง
เศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ให้มีความสะดวก รวดเร็ว และมีข้อจำกัดเพียงเท่าที่จำเป็นเพ่ือการรักษาเสถียรภาพของ
ระบบการเงินและระบบเศรษฐกิจของประเทศ 

 มาตรา ๗ การดำเนินโครงการหรือกิจการใดภายในระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ที่ต้องจัดทำรายงาน
การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม สุขภาพของประชาชนหรือชุมชนตามท่ีมีกฎหมายกำหนด ให้คณะกรรมการ
สิ่งแวดล้อมแห่งชาติแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ชำนาญการเป็นการเฉพาะเพื่อพิจารณาให้ความเห็นหรือความ
เห็นชอบรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมของโครงการหรือกิจการนั้น โดยต้องดำเนินการให้แล้ว
เสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่ได้รับรายงานที่ถูกต้องและมีข้อมูลครบถ้วน  

 ให้เป็นหน้าที่ของสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่ต้องประกาศ
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการจัดทำรายงาน และการพิจารณารายงาน โดยให้เป็นไปตาม
พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕  



5 
 
 ให้คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษ
เพิ่มเติมจากสำนักงานหรือผู้ขออนุญาต และให้จ่ายค่าตอบแทนคณะกรรมการผู้ชำนาญการเพิ่มเติมเป็นพิเศษ
ได้ตามท่ีคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติกำหนด 

 ในกรณีที่ไม่มีผู้ชำนาญการศึกษาผลกระทบสิ่งแวดล้อมสำหรับโครงการหรือกิจการใด หรือมีแต่ไม่
เพียงพอ ให้คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติมีหน้าที่อนุญาตให้มีผู้ชำนาญการศึกษาผลกระทบสิ่งแวดล้อม
เพิ่มขึ้นให้เพียงพอโดยเร็ว โดยมีให้นำบทบัญญัติว่าด้วยการขอและการออกใบอนุญาต และคุณสมบัติของ 
ผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้มีหน้าที่ศึกษาหรือจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมตามกฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติมาใช้บังคับ และจะอนุญาตให้ผู้ไม่มีสัญชาติไทยเป็นผู้มี
หน้าที ่ศึกษาหรือจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่ งแวดล้อมก็ได้ ทั ้งนี ้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ที่คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติกำหนด 

 มาตรา ๘ ในการดำเนินการเพื่อพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้  หากคณะกรรมการนโยบาย  
เห็นว่ากฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งใดก่อให้เกิดความไม่สะดวกหรือล่าช้า มีความ
ซ ้ำซ ้อนหร ือเป ็นการเพ ิ ่มภาระการดำเน ินการโดยไม ่จำเป ็น  หร ือม ีป ัญหาหร ืออ ุปสรรคอื ่น ใด  
ให้คณะกรรมการนโยบายเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื ่อพิจารณาให้มีการดำเนินการปรับปรุงกฎหมาย กฎ 
ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งดังกล่าว หรือมีกฎหมายขึ้นใหม่ เพื่อให้การพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจ
พิเศษภาคใต้มีประสิทธิภาพ สะดวก และรวดเร็ว ทั้งนี้ต้องไม่กระทบต่อความเสมอภาค สิทธิและเสรีภาพ 
ของประชาชน และต้องไม่เลือกปฏิบัติ 

หมวด ๒ 

คณะกรรมการนโยบาย 

 มาตรา ๙ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า "คณะกรรมการนโยบายระเบียงเศรษฐกิจพิเศษ
ภาคใต้" ประกอบด้วย 

 (๑) นายกรัฐมนตรี เป็นประธานกรรมการ 

 (๒) รองนายกรัฐมนตรีคนหนึ่งซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมาย เป็นรองประธานกรรมการ 

 (๓) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
เกษตรและสหกณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงพาณิชย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 



6 
 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การท่องเที่ยวและกีฬา เป็นกรรมการ 

 (๔) ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
และเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เป็นกรรมการ 

 (๕) ประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
และประธานสมาคมธนาคารไทย เป็นกรรมการ 

 (๖) ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้มีความรู้หรือความเชี่ยวชาญอันจะเป็นประโยชน์แก่การ
กำหนดนโยบายและการดำเนินการระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้จำนวนไม่เกินห้าคน เป็นกรรมการ 

 ให้เลขาธิการเป็นกรรมการและเลขานุการ 

 ในกรณีที่ไม่มีกรรมการตาม (๕) หรือ (๖) หรือมีไม่ครบไม่ว่าด้วยเหตุใด ให้คณะกรรมการนโยบาย
ประกอบด้วยกรรมการเพียงเท่าที่มีอยู่ 

 การประชุมและการลงมติของคณะกรรมการนโยบายให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ที่ คณะกรรมการ 
นโยบายกำหนด 

 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสามปี และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้แต่จะดำรง
ตำแหน่งติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้ 

 การพ้นจากตำแหน่งด้วยเหตุอื ่นนอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระและการแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งแทนตำแหน่งที่ว่างหรือการแต่งตั้งเพ่ิมให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

 มติของคณะกรรมการนโยบายมีผลผูกพันกระทรวงและหน่วยงานทุกหน่วยที่เป็นกรรมการอยู่ด้วย 

 มาตรา ๑๐ คณะกรรมการนโยบายมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

 (๑) กำหนดนโยบายเพื่อการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 (๒) ให้ความเห็นชอบแผนภาพรวมเพื่อการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้แผนการใช้ประโยชน์
ในที่ดินในภาพรวม แผนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภค แผนการดำเนินงานและแผนการ
ให้บริการภาครัฐแบบเบ็ดเสร็จครบวงจรภายในระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 (๓) ให้ความเห็นชอบแผนผังการใช้ประโยชน์ในที่ดินและแผนผังการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและ
ระบบสาธารณูปโภค 

 (๔) ประกาศกำหนดพื้นที่เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ อุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษ และสิทธิประโยชน์
ที่จะให้แก่ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษแต่ละแห่ง 



7 
 
 (๕) อนุมัติแผนงาน โครงการ และงบประมาณในการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 (๖) ประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการร่วมลงทุนกับเอกชนหรือให้เอกชนเป็นผู้
ลงทุน 

 (๗) ออกระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศเพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการดำเนินการ
ตามท่ีกำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 

 (๘) พิจารณาอนุมัติ อนุญาต ให้สิทธิ หรือให้สัมปทานตามมาตรา ๓๖ 

 (๙) แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์คำสั่งของเลขาธิการตามมาตรา ๔๓ ซึ่งอย่างน้อยต้อง
ประกอบด้วยกรรมการนโยบายตามมาตรา ๙ (๔) และ (๖) ประเภทละหนึ่งคน 

 (๑๐) แต่งตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจหรือคณะอนุกรรมการเพื่อดำเนินการตามที่คณะกรรมการ 
นโยบายมอบหมาย 

 (๑๑) กำกับดูแลการดำเนินงานของสำนักงาน และออกระเบียบและข้อบังคับให้สำนักงานปฏิบัติ
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างคล่องตัวและมีประสิทธิภาพ 

 (๑๒) ติดตามและประเมินผลการดำเนินการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้รวมทั้งแก้ไขปัญหา
และอุปสรรคในการดำเนินงาน โดยต้องรายงานผลการดำเนินการให้คณะรัฐมนตรีทราบทุกรอบระยะเวลา
ตามท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนด 

 (๑๓) ปฏิบัติการอื ่นใดที ่เกี ่ยวข้องเพื ่อให้บรรลุว ัตถุประสงค์ตามพระราชบัญญัติน ี ้หร ือตาม
คณะรัฐมนตรีมอบหมาย 

 การดำเนินการตาม (๑) (๒) (๓) (๔) (๕) (๖) (๗) และ (๘) เมื่อคณะกรรมการนโยบายได้มีมติอนุมัติ
หรือให้ความชอบเรื่องใดแล้ว ให้เสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ หากไม่มีข้อทักท้วงหรือไม่มีความเห็นเป็นอย่าง
อ่ืน ให้ถือว่าคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหรือเห็นชอบตามมติกรรมการนโยบาย 

 ระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศเพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตาม (๔) (๖) และ (๗) เมื่อ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 

 มาตรา ๑๑ เพื่อให้การพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพในกรณีที่
คณะกรรมการนโยบายกำหนดกระบวนการพิจารณาการร่วมลงทุนกับเอกชนหรือให้เอกชนเป็นผู้ลงทุนและ
วิธีการกำกับดูแลและติดตามผลการดำเนินการไว้เป็นการเฉพาะแล้ว การร่วมลงทุนกับเอกชนหรือให้เอกชน
เป็นผู้ลงทุนตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ดำเนินการตามกระบวนการและวิธีการดังกล่าว โดยให้ถือว่าการร่วม
ลงทุนกับเอกชนหรือการเอกชนเป็นผู้ลงทุนนั้นได้ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการ
ของรัฐแล้ว 



8 
 
 การกำหนดกระบวนการพิจารณาการร่วมลงทุนกับเอกชนหรือให้เอกชนเป็นผู้ลงทุนและวิธีการกำกับ
ดูแลและติดตามผลการดำเนินการตามวรรคหนึ่งจะใช้กับโครงการประเภทหรือลักษณะใดให้เป็นไปตามที่
คณะกรรมการนโยบายกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 มาตรา ๑๒ ให้คณะกรรมการนโยบาย คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ คณะกรรมการเฉพาะกิจและ
คณะอนุกรรมการ ได้รับค่าตอบแทน ค่าใช้จ่าย และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน ตามท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนด 

หมวด 3 

สำนักงาน 

 มาตรา ๑๓ ให้มีสำนักงานคณะกรรมการนโยบายระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้มีฐานะเป็นนิติบุคคล
ที่เป็นหน่วยงานของรัฐ แต่ไม่เป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณและ
กฎหมายอื่น แต่ในกรณีที่รัฐจะจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปหรืองบประมาณอื่นใดให้แก่สำนักงาน ให้สำนัก
งบประมาณมีหน้าทีจ่ัดสรรเงินงบประมาณให้แก่สำนักงานได้โดยตรง 

 ให้สำนักงานเป็นหน่วยงานเลขานุการของคณะกรรมการนโยบาย 

 กิจการของสำนักงานไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน กฎหมายว่าด้วย
แรงงานสัมพันธ์ กฎหมายว่าด้วยประกันสังคม และกฎหมายว่าด้วยเงินทดแทน แต่พนักงานและลูกจ้างของ
สำนักงานต้องไดัรับประโยชน์ตอบแทนโดยรวมไม่น้อยกว่าที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน 
กฎหมายว่าด้วยประกันสังคม กฎหมายว่าด้วยเงินทดแทน 

 มาตรา ๑๔ สำนักงานมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

 (๑) รับผิดชอบในงานธุรการและงานวิชาการของคณะกรรมการนโยบาย 

 (๒) เสนอแนะคณะกรรมการนโยบายเกี่ยวกับการดำเนินงานตามมาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๑  

 (๓) ศึกษาวิเคราะห์ผลกระทบเบื้องต้นจากการกำหนดและการดำเนินการตามนโยบายแผนและ
มาตรการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้รวมตลอดทั้งแนวทางหรือมาตรการ
ป้องกัน แก้ไข หรือเยียวยาผลกระทบดังกล่าวเสนอต่อคณะกรรมการนโยบาย 

 (๔) กำกับ ติดตาม และรายงานความคืบหน้าในการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ต่อ
คณะกรรมการนโยบายอย่างน้อยทุกสามเดือน 

 (๕) จัดทำรายงานประจำปีเกี่ยวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้เสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือเสนอต่อ
สภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภาเพ่ือทราบ 

 (๖) ประสานงานกับหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้การดำเนินการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษ
ภาคใต้ออกเป็นไปตามนโยบาย แผน และมาตรการที่คณะกรรมการนโยบายกำหนด 



9 
 
 (๗) ศึกษาความเหมาะสมและความเป็นไปได้ในการกำหนดเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

 (๘) ลงทุนหรือร่วมลงทุนกับบุคคลอื่นทั้งในประเทศและต่างประเทศเพ่ือการประกอบกิจการที่เป็น
ประโยชน์ต่อการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้และเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

 (๙) ตั้งบริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดเพ่ือประกอบกิจการที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาระเบียง
เศรษฐกิจพิเศษภาคใต้และเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

 (๑๐) กู้ยืมเงินเพ่ือใช้จ่ายในกิจการของสำนักงาน 

 (๑๑) ดำเนินการ จัดให้มี และหรือ พัฒนาโครงการตามนโยบายในระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้  

 (๑๒) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอ่ืน หรือตามที่คณะรัฐมนตรี
หรือคณะกรรมการนโยบายมอบหมาย 

     ในการดำเนินการตาม (๘) (๙) และ (๑๐) ให้กระทำได้เมื่อได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการนโยบาย
แล้ว โดยคณะกรรมการนโยบายอาจกำหนดเงื่อนไขตามท่ีเห็นสมควรก็ได้ และในกรณีการดำเนินการตาม (๑๐) 
ถ้าเกินห้าสิบล้านบาทต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีก่อน 

 มาตรา ๑๕  ให้สำนักงานมีเลขาธิการคนหนึ่งซึ่งคณะกรรมการนโยบายแต่งตั้งมีหน้าที่รับผิดชอบ  
ในการดำเนินงานของสำนักงานและข้ึนตรงต่อคณะกรรมการนโยบาย 

 มาตรา ๑๖ เลขาธิการต้องเป็นผู้มีความรู้ ความชำนาญ และประสบการณ์ท่ีจะยังประโยชน์แก่กิจการ
ของคณะกรรมการนโยบายและสำนักงานตามที่คณะกรรมการนโยบายประกาศกำหนดมีสัญชาติไทย มีอายุ  
ไม่เกิน ๖๕ ปี สามารถทำงานให้แก่สำนักงานได้เต็มเวลา และไม่มีลักษณะต้องห้ามดังต่อไปนี้ 

 (๑) เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 

 (๒) เป็นข้าราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ หรือเป็นลูกจ้างของบุคคลใด 

 (๓) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 

 (๔) เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 

 (๕) เป็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งอื่นในพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมือง 

 (๖) เป็นผู้มีส่วนได้เสียตามมาตรา ๒๒ 

 (๗) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งหรือเคยถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งหรือสิทธิสมัคร  
รับเลือกตั้ง หรือเป็นผู้อยู่ในระหว่างต้องห้ามหรือเคยถูกตัดสิทธิมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองตามรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทย ทั้งนี้ ไม่ว่าด้วยเหตุผลใด 



10 
 
 (๘) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือหน่วยงานของเอกชน 
เพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือถือว่าการกระทำทุจริตหรือประพฤติมิชอบ 

 (๙) เคยเป็นผู้ต้องพ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือผู้บริหารบริษัทมหาชนจำกัด เพราะเหตุมีลักษณะ  
ที่แสดงถึงการขาดความเหมาะสมที่จะได้รับความไว้วางใจให้บริหารจัดการกิจการที่มีมหาชนเป็นผู้ถือหุ้น  
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

 (๑๐) เคยต้องคำพิพากษาให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดินเพราะร่ำรวยผิดปกติหรือมีทรัพย์สินเพิ่มข้ึน
ผิดปกต ิ

 (๑๑) เคยต้องคำพิพากษาถึงที ่สุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที ่ราชการ หรือความผิด  
ต่อตำแหน่งหน้าที่ในการยุติธรรม หรือกระทำผิดกฎหมายเกี่ยวกับยาเสพติดหรือกฎหมายเกี่ยวกับการพนัน  
ในฐานความผิดเป็นเจ้ามือหรือเจ้าสำนัก 

 มาตรา ๑๗  การแต่งตั้งเลขาธิการให้ทำเป็นสัญญาจ้างตามแบบที่คณะกรรมการนโยบายกำหนดโดย
ประธานกรรมการนโยบายเป็นผู้ลงนามในสัญญาจ้าง 

 สัญญาจ้างตามวรรคหนึ่ง อย่างน้อยต้องมีข้อกำหนดเกี่ยวกับการดำรงตำแหน่ง เงื่อนไขการทำงาน 
การประเมินผลงาน การพ้นจากตำแหน่ง การเลิกจ้าง ค่าจ้าง และประโยชน์ตอบแทนอ่ืนของเลขาธิการ 

 เลขาธิการอยู่ในตำแหน่งตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญาจ้างซึ่งต้องไม่เกินคราวละสี่ปี และอาจ
ได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่จะดำรงตำแหน่งติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้ 

 ให้คณะกรรมการนโยบายเป็นผู้กำหนดอัตราค่าจ้างและประโยชน์ตอบแทนอ่ืนของเลขาธิการ 

 มาตรา ๑๘ นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญาจ้าง เลขาธิการพ้นจาก
ตำแหน่งเมื่อ 

 (๑) ตาย 

 (๒) ลาออก 

 (๓) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๖ 

 (๔) ไม่ผ่านการประเมินผลงาน 

 (๕) ถูกเลิกจ้างตามเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในสัญญาจ้าง 

 (๖) คณะกรรมการนโยบายมีมติให้เลิกจ้างเพราะมีความประพฤติเสื่อมเสีย 

 มาตรา ๑๙  เลขาธิการมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 



11 
 
 (๑) รับผิดชอบการบริหารกิจการของสำนักงานให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและบรรลุผลสำเร็จตาม
ว ัตถ ุประสงค ์ และเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ ข ้อบังค ับ รวมทั ้งนโยบาย แผน และมาตรการ  
ที่คณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 (๒) บังคับบัญชา บรรจุ แต่งตั้ง ถอดถอน เลื่อน ลด ตัดเงินเดือนหรือค่าจ้าง ลงโทษทางวินัยพนักงาน
และลูกจ้างของสำนักงาน ตลอดจนให้พนักงานหรือลูกจ้างของสำนักงานออกจากตำแหน่ง ทั้งนี้ ตามข้อบังคับ
ที ่คณะกรรมการนโยบายกำหนด แต่ถ้าเป็นตำแหน่งรองเลขาธิการและผู ้ตรวจสอบภาย ในต้องได้รับ 
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการนโยบายก่อน 

 (๓) กำหนดระเบียบและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของสำนักงาน พนักงานและลูกจ้างโดยไม่ขัด
หรือแย้งกับระเบียบ ข้อบังคับ หรือมติท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 (๔) ออกระเบียบเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้หรือเพื่อประโยชน์ในการดำเนินการภายใน
ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้  ให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการที่ดีและหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน 

 (๕) ปฏิบัติการอ่ืนตามที่คณะกรรมการนโยบายมอบหมาย 

 ในกิจการของสำนักงานที่เกี่ยวข้องกับบุคคลภายนอก ให้เลขาธิการเป็นผู้แทนสำนักงานเพื่อการนี้ 
เลขาธิการอาจมอบอำนาจให้รองเลขาธิการหรือพนักงานกระทำการแทนได้ และในกรณีมีความจำเป็นซึ่งมิใช่
กรณีตามมาตรา ๔๒  เลขาธิการอาจมอบอำนาจให้บุคคลอื ่นกระทำการแทนได้ ทั ้งนี ้ตามระเบียบ 
ที่คณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 ระเบ ียบตาม (๔) เม ื ่อได ้ร ับความเห ็นชอบจากคณะกรรมการนโยบายและประกาศใน  
ราชกิจจานุเบกษา แล้วให้ใช้บังคับได้  

 มาตรา  ๒๐  ให้มีรองเลขาธิการตามจำนวนที่คณะกรรมการนโยบายกำหนดเพื่อช่วยเลขาธิการให้
เป็นไปตามท่ีเลขาธิการมอบหมาย 

 คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม การแต่งตั้ง และการพ้นจากตำแหน่งของรองเลขาธิการให้เป็นไป
ตามท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 มาตรา  ๒๑  ในกรณีที ่ไม ่ม ีผ ู ้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการหร ือมีแต่ไม่อาจปฏิบัต ิหน้าที ่ ได ้ ให้
คณะกรรมการนโยบายแต่งตั ้งรองเลขาธิการคนหนึ ่งเป็นผู ้ร ักษาการแทนเลขาธิการ ในกรณีที ่ไม ่มี  
รองเลขาธิการหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้คณะกรรมการนโยบายแต่งตั้งพนักงานของสำนักงานคนหนึ่ง
เป็นผู้รักษาการแทนเลขาธิการ 

         ให้ผู้รักษาการแทนเลขาธิการตามวรรคหนึ่งมีหน้าที่และอำนาจอย่างเดียวกับเลขาธิการ 

 มาตรา ๒๒  เลขาธิการและรองเลขาธิการต้องไม่เป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในสัญญากับสำนักงาน  
หรือในกิจการที่กระทำการให้แก่สำนักงาน ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

      คู่สมรสหรือบุตรซึ่งยังไม่บรรลุนิติภาวะของเลขาธิการหรือรองเลขาธิการผู้ใดกระทำการตามวรรคหนึ่ง  
ให้ถือว่าเลขาธิการหรือรองเลขาธิการผู้นั้นมีส่วนได้เสียในกิจการของสำนักงาน 



12 
 
      ความในวรรคหน ึ ่ ง ไม ่ ใช ้บ ั งค ับแก ่กรณ ีท ี ่ เลขาธ ิการหร ือรองเลขาธ ิการ ได ้ ร ับมอบหมาย  
จากคณะกรรมการนโยบายให้เป็นกรรมการในบริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดที่สำนักงานเป็นผู้ถือหุ้น 

      นิติกรรมใดที่ได้ทำขึ ้นโดยฝ่าฝืนมาตรานี ้ ไม่มีผลผูกพันสำนักงาน เว้นแต่คณะกรรมการนโยบาย  
จะได้ให้สัตยาบัน 

 มาตรา ๒๓  รายได้ของสำนักงานมี ดังต่อไปนี้ 

 (๑) เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้ตามความเหมาะสมและจำเป็น 

 (๒) เงิน ทรัพย์สิน หรือผลประโยชน์อันได้มาจากการลงทุน การประกอบกิจการ หรือการดำเนินงาน
ตามหน้าที่และอำนาจของสำนักงาน 

 (๓) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้ 

 (๔) ดอกผลหรือผลประโยชน์อื่นที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของสำนักงาน 

      บรรดารายได้ที่สำนักงานได้รับจากการดำเนินงานให้ตกเป็นของสำนักงาน และเมื่อหักค่าใช้จ่าย
สำหรับการดำเนินงานและค่าภาระต่าง ๆ ที่เหมาะสม เช่น ค่าบำรุงรักษาและค่าเสื่อมราคา ประโยชน์ตอบ
แทนของคณะกรรมการนโยบาย พนักงานและลูกจ้างของสำนักงาน เงินสมทบกองทุนเพื่อการสงเคราะห์ 
และสวัสดิการ เงินกองทุน และเงินสำรองเพ่ือใช้จ่ายในกิจการของสำนักงานแล้วเหลือเท่าใดให้นำส่งเป็นรายได้
ของรัฐ 

      เงินสำรองเพื่อใช้จ่ายในกิจการของสำนักงานตามวรรคสอง ประกอบด้วยเงินสำรองธรรมดาซึ่งตั้งไว้
เผื่อขาด เงินสำรองเพ่ือขยายกิจการ เงินสำรองเพ่ือไถ่ถอนหนี้ และเงินสำรองอ่ืนตามที่คณะกรรมการนโยบาย
กำหนด ทั้งนี้การกำหนดวงเงินสำรองแต่ละประเภทต้องได้รับความเห็นชอบจากกระทรวงการคลัง 

        การนำเงินสำรองออกมาใช้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

        ทรัพย์สินของสำนักงานไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับคดีและผู้ใดจะยกอายุความขึ้นเป็นข้อตอ่สู้
มิได้ 

 มาตรา ๒๔  ให้สำนักงานวางและรักษาไว้ซึ่งระบบบัญชีที่เหมาะสมโดยถูกต้องตามหลักการบัญชี  
ที่รับรองท่ัวไปและสอดคล้องกับระบบบัญชีที่กระทรวงการคลังได้วางไว้ 

              ปีบัญชีให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 มาตรา ๒๕  ให้สำนักงานจัดให้มีการตรวจสอบภายในเป็นประจำ 
 ให้คณะกรรมการนโยบายแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงวุฒิจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนเป็นคณะกรรมการ
ตรวจสอบ เพ่ือเสนอความเห็นเกี่ยวกับผลการตรวจสอบภายในต่อคณะกรรมการนโยบาย 



13 
 
          ในการตรวจสอบภายใน ให้ผู้ตรวจสอบภายในรายงานผลการตรวจสอบโดยตรงต่อคณะกรรมการ
ตรวจสอบ 

          ให้นำบทบัญญัติว่าด้วยคณะกรรมการที่มีอำนาจดำเนินการพิจารณาทางปกครองตามกฎหมายว่าด้วย
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้บังคับแก่การประชุมของคณะกรรมการตรวจสอบด้วยโดยอนุโลม 

 มาตรา  ๒๖   ให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือผู้สอบบัญชีอิสระที่สำนักงานการตรวจเงิน
แผ่นดินให้ความเห็นชอบเป็นผู้สอบบัญชีของสำนักงาน 

 มาตรา ๒๗  ให้ผู ้สอบบัญชีรายงานผลการสอบบัญชีต่อคณะกรรมการนโยบายเพื ่อเสนอต่อ
คณะรัฐมนตรีภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันสิ้นปีบัญชี และให้สำนักงานเผยแพร่งบการเงินที่ผู้สอบบัญชี
รับรองแล้วภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบ 

หมวด ๔ 

การพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 มาตรา ๒๘   ให้สำนักงานจัดทำนโยบายและแผนภาพรวมเพื่อการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษ
ภาคใต้แผนการใช้ประโยชน์ในที ่ดินในภาพรวม แผนพัฒนาโครงสร้างพื ้นฐานและระบบสาธารณูปโภค 
แผนการดำเนินงาน และแผนการให้บริการภาครัฐแบบเบ็ดเสร็จครบวงจรที่สะดวกและรวดเร็ว เพื ่อให้
ประชาชนในพื้นที่ได้รับประโยชน์สูงสุดและให้การใช้พื้นที่มีประสิทธิภาพ พร้อมทั้งกำหนดหน่วยงานของรัฐ  
ที่เกี ่ยวข้องซึ ่งรับผิดชอบการดำเนินการเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายเพื ่อให้ความเห็นชอบและเมื่อ
คณะกรรมการนโยบายให้ความเห็นชอบแล้ว ให้เป็นหน้าที่ของหน่วยงานดังกล่าวในการดำเนิ นการ  เว้นแต่
คณะกรรมการนโยบายจะกำหนดเป็นอย่างอ่ืน 

 นโยบายและแผนตามวรรคหนึ่งต้องคำนึงถึงความเชื่อมโยงกับแผนการใช้ประโยชน์ในที่ดินและแผน  
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภคของพื้นที่ต่อเนื่องกับระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้  โดยให้
ยึดหลักการคุ้มครอง เคารพ และเยียวยาให้แก่ผู ้ได้รับผลกระทบตามหลักการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิ
มนุษยชนในบริบทของการประกอบธุรกิจ และสิทธิตามกฎหมายที่เก่ียวข้องด้วย 

 มาตรา  ๒๙  เมื่อคณะกรรมการนโยบายให้ความเห็นชอบแผนตามมาตรา ๒๘ แล้วให้สำนักงาน
ร่วมกับกรมโยธาธิการและผังเมือง และหน่วยงานของรัฐที่เกี ่ยวข้องจัดทำรายละเอียดของแผนผังการใช้
ประโยชน์ในที่ดิน และแผนผังการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภคให้สอดคล้องกับแผน
ดังกล่าว โดยต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่คณะกรรมการนโยบายให้ความเห็นชอบ 
แผนนั้น 



14 
 
     แผนผังการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภคตามวรรคหนึ่ง ต้องคำนึงถึงความต่อเนื่อง  
และเชื่อมโยงกับโครงสร้างพ้ืนฐานและระบบสาธารณูปโภคของพ้ืนที่ต่อเนื่องกับระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้
ด้วย และอย่างน้อยต้องประกอบด้วยระบบดังต่อไปนี้ 

 (๑) ระบบสาธารณูปโภค 

 (๒) ระบบคมนาคมและขนส่ง 

 (๓) ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

 (๔) ระบบการตั้งถิ่นฐานและภูมิสังคม 

 (๕) ระบบนิเวศและสิ่งแวดล้อมที่เหมาะสมแก่การประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายอุตสาหกรรม
เป้าหมายพิเศษ และการประกอบกิจการ 

 (๖) ระบบบริหารจัดการน้ำ 

 (๗) ระบบการควบคุมและขจัดมลภาวะ 

 (๘) ระบบป้องกันอุบัติภัย 

       ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้สำนักงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคำนึงถึงความสัมพันธ์กับชุมชน 
สุขภาวะของประชาชน สภาพแวดล้อม และระบบนิเวศตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืนด้วย ทั้งนี้ให้สำนักงาน
เผยแพร่ข้อมูลที่เกี่ยวข้องล่วงหน้าเพื่อสร้างความรับรู้ที่ถูกต้องแก่ประชาชนในพื้นที่ และรับฟังความคิดเห็น
และข้อเสนอแนะของผู้มีส่วนได้เสีย ประชาชน และชุมชนที่เกี่ยวข้อง เพ่ือประกอบการพิจารณาด้วย 

 มาตรา ๓๐ ในระหว่างการจัดทำแผนผังตามมาตรา ๒๙  

 (๑) ให้ดำเนินการตามหลักวิชาการผังเมือง 

 (๒) คณะกรรมการนโยบายจะมีมติให้หน่วยงานที ่เกี ่ยวข้องดำเนินการตามนโยบายและแผน  
ตามมาตรา ๒๘ ในเรื่องใดไปพลางก่อนก็ได้ 

 มาตรา ๓๑ แผนผังที่จัดทำขึ้นตามมาตรา ๒๙ เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการนโยบาย
และคณะรัฐมนตรี อนุมัติแล้ว ให้ผังเมืองตามกฎหมายว่าด้วยการผังเมืองในส่วนที่ใช้บังคับในระเบียงเศรษฐกิจ
พิเศษภาคใต้ อยู ่ก่อนวันที ่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติแผนผังนั ้นเป็นอันยกเลิกไป และให้กรมโยธาธิการ  
และผังเมืองดำเนินการจัดทำผังเมืองขึ้นใหม่ให้สอดคล้องกับแผนผังดังกล่าว  ในระหว่างที่ยังจัดทำผังเมือง  
ไม่แล้วเสร็จ ให้ถือว่าแผนผังที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติเป็นผังเมืองรวมตามกฎหมายว่าด้วยการผังเมืองสำหรับ  
แต่ละจังหวัดที่อยู่ในระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้  



15 
 
 มาตรา ๓๒  ในกรณีที่มีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการใดเพื่อการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษ
ภาคใต้หรือเพื่อสนับสนุนหรืออำนวยความสะดวกในการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ ให้เกิดการ  
บูรณาการและผลสัมฤทธิ์และมีประสิทธิภาพสูงสุด ไม่ว่าการนั้นจำเป็นต้องดำเนินการภายในหรือภายนอก
ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้  หากการดำเนินการดังกล่าวเป็นหน้าที ่และอำนาจของหน่วยงานของรัฐ  
หน่วยใดหน่วยหนึ่งหรือหลายหน่วย คณะรัฐมนตรีจะกำหนดให้หน่วยงานของรัฐหน่วยใดหน่วยหนึ่งหรือ
สำนักงานเป็นผู้ดำเนินการแต่เพียงหน่วยเดียว หรือให้หน่วยงานของรัฐที่เกี่ย วข้องทั้งหมดหรือบางหน่วย
ร่วมกันดำเนินการหรือร่วมกับสำนักงานดำเนินการก็ได้ โดยคณะรัฐมนตรีจะกำหนดระยะเวลาในการ
ดำเนินการ มาตรฐาน และคุณลักษณะเฉพาะที่จะต้องดำเนินการให้สอดคล้องกับแผนภาพรวมเพื่อการพัฒนา
ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ด้วยก็ได้ 

 ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง หากมีกฎหมายกำหนดให้ผู ้ดำเนินการนั ้นต้องได้รับอนุมัติหรือ
อนุญาตหรือต้องได้รับความเห็นชอบจากหน่วยงานของรัฐหน่วยใด ให้คณะกรรมการนโยบายเป็นผู้พิจารณา
อนุมัติหรืออนุญาตหรือให้ความเห็นชอบแทนหน่วยงานของรัฐตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น แต่ต้องแจ้งให้
หน่วยงานของรัฐที่มีอำนาจอนุมัติหรืออนุญาตหรือให้ความเห็นชอบตามกฎหมายนั้นทราบก่อนเข้าดำเนินการ 
และเพื่อประโยชน์แห่งการนี้ ให้หน่วยงานของรัฐที่มีอำนาจอนุมัติหรืออนุญาตหรือให้ความเห็นชอบตาม
กฎหมายนั้นมีหน้าที่ให้ความร่วมมือและอำนวยความสะดวกแก่หน่วยงานของรัฐหรือสำนักงานที่ได้รับ
มอบหมายจากคณะรัฐมนตรีตามวรรคหนึ่ง 

         ถ้าคณะรัฐมนตรีมิได้กำหนดไว้เป็นประการอื่น หน่วยงานของรัฐหรือสำนักงานที่ได้รับมอบหมายจาก
คณะรัฐมนตรีตามวรรคหนึ่งจะมอบให้เอกชนเป็นผู้ดำเนินการก็ได้ ในกรณีเช่นนั้น ให้ถือว่าเอกชนนั้นได้รับ
อนุมัติหรืออนุญาตหรือได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการนโยบายแทนหน่วยงานของรัฐตามกฎหมายนั้น
แล้ว แต่หน่วยงานของรัฐหรือสำนักงานที่ได้รับมอบหมายจากคณะรัฐมนตรีตามวรรคหนึ่งต้องควบคุมดูแล  
การดำเนินการของเอกชนดังกล่าวให้เป็นไปตามกฎหมายนั้นด้วย 

 มาตรา  ๓๓  ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องได้มาซึ่งที่ดินหรืออสังหาริมทรัพย์อื่นเพื่อประโยชน์ในการ
พัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ให้สำนักงานมีอำนาจดำเนินการโดยวิธีการจัดซื้อ เช่า เช่าซื้อ แลกเปลี่ยน 
เวนคืน หรือโดยวิธีการอ่ืนตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการนโยบายกำหนด  

ก่อนการดำเนินการตามวรรคหนึ ่ง ให้คณะกรรมการนโยบายแต่งตั ้งคณะกรรมการเฉพาะกิจ  
ขึ ้นคณะหนึ่ง เพื ่อศึกษาความเหมาะสมของพื้นที ่ ความเหมาะสมทางด้านการเงิน ตลอดจนผลกระทบ  
และแนวทางหรือมาตรการป้องกัน แก้ไข หรือเยียวยาผลกระทบดังกล่าว และความคุ้มค่าที่ประชาชนในพื้นที่
และรัฐจะได้รับ 

           ตามความในวรรคหนึ่ง ไม่ว่าเงินค่าเวนคืน ค่าตอบแทนจะกำหนดให้ผู้รับสัมปทานรับภาระใดๆ ให้
กรรมสิทธิ์ในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ตกเป็นของสำนักงานก่อนที่ผู้รับสัมปทานจะเข้าดำเนินการบริหาร
จัดการ 



16 
 
 ที่ดินที่สำนักงานได้มาตามพระราชบัญญัตินี้ สำนักงานมีอำนาจใช้หรือจัดหาประโยชน์ในที่ดินนั้นได้
ตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด และถ้าเป็นที่ดินที่ได้มาจากการซื้อ เช่าซื้อ หรือแลกเปลี่ยนกับ
ที่ดินที่ซื ้อหรือเช่าซื ้อ หรือมีผู ้อุทิศให้  ให้ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของสำนักงานและให้สำนักงานมีอำนาจขาย 
แลกเปลี่ยน หรือให้เช่าซื้อได้ 

 มาตรา ๓๔  ให้สำนักงานและผู้ซึ่งทำธุรกรรมกับสำนักงานในกิจการเกี่ยวกับที่ดินและอสังหาริมทรัพย์
บรรดาที่กฎหมายกำหนดให้ต้องมีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมการ 
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามกฎหมายนั้น 

 มาตรา ๓๕  ในกรณีที่มีความจำเป็นเพื่อการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้  คณะกรรมการ  
นโยบายโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอำนาจให้สำนักงานเข้าใช้ประโยชน์ที่ดินที่สำนักงานการปฏิรูป
ที่ดินเพื่อเกษตรกรรมได้มาตามกฎหมายว่าด้วยการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เพื่อการดำเนินการหรือ
ประกอบกิจการอื่นใดนอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมได้โดยไม่
ต้องดำเนินการเพิกถอนเขตปฏิรูปที่ดินสำหรับที่ดินส่วนนั้น 

  ในการใช้ที่ดินตามวรรคหนึ่ง ให้อำนาจของคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมตามกฎหมาย  
ว่าด้วยการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมเป็นอำนาจของคณะกรรมการนโยบาย และให้หน้าที่และอำนาจของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เป็นหน้าที่และอำนาจของเลขาธิการ
หรือผู้ซึ่งเลขาธิการมอบหมาย 

 ที่ดินที่สำนักงานมีอำนาจใช้ตามวรรคหนึ่ง สำนักงานโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการนโยบาย  
จะมอบให้บุคคลอ่ืนใช้โดยมีค่าตอบแทนได้ ตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

     ในกรณีที ่ที ่ดินที ่สำนักงานมีอำนาจเข้าใช้ตามวรรคหนึ่งมีบุคคลอื ่นมีสิทธิใช้ประโยชน์อยู ่ก่อน  
ให้สำนักงานจัดหาที่ดินอื่นให้ผู้นั้นใช้แทนหรือจะจ่ายค่าชดเชยหรือให้ประโยชน์ตอบแทนอื่นตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 มาตรา ๓๖  เพื่อให้การพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ตามมาตรา ๕   
และนโยบายและแผนตามมาตรา ๒๘ ให้คณะกรรมการนโยบายเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติ อนุญาต ให้สิทธิ หรือให้
สัมปทานแก่บุคคลซึ่งดำเนินการอันเป็นประโยชน์โดยตรงต่อการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ตาม
กฎหมายดังต่อไปนี้ด้วย แต่ในกรณีเป็นการดำเนินการภายนอกระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ จะต้องเป็นเรื่อง
ที่เชื่อมโยงกันและต้องได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายนั้น 

 (๑) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๕๘ ลงวันที่ ๒๖ มกราคม พุทธศักราช ๒๕๑๕   เว้นแต่ในสว่นที่
เกี่ยวข้องกับหน้าที่และอำนาจของกระทรวงการคลัง 

 (๒) กฎหมายว่าด้วยการเดินเรือในน่านน้ำไทย 



17 
 
 (๓) กฎหมายว่าด้วยการชลประทานหลวง 

 (๔) กฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการพลังงาน 

 (๕) กฎหมายว่าด้วยทางหลวงสัมปทาน 

 (๖) กฎหมายว่าด้วยพลังงานนิวเคลียร์เพื่อสันติ 

 (๗) กฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

 ในการอนุมัติ อนุญาต ให้สิทธิ หรือให้สัมปทานตามวรรคหนี่ง ให้คณะกรรมการนโยบายคำนึงถึง
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามกฎหมายนั้น แต่ในกรณีที่คณะกรรมการ นโยบายเห็นว่าหากมี
การแก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื ่อนไขเช่นว่านั้นจะทำให้การอนุมัติ อนุญาต ให้สิทธิ หรือให้
สัมปทานดังกล่าวมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ให้แจ้งให้มีผู้มีหน้าที่และอำนาจตามกฎหมายที่ เกี่ยวข้องเพื่อเสนอ
ความเห็น และเมื ่อคณะกรรมการนโยบายพิจารณาแล้ว ให้ประกาศหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื ่อนไขที่
เห็นสมควรในราชกิจจานุเบกษา และให้คณะกรรมการนโยบายอนุมัติ อนุญาต ให้สิทธิ หรือให้สัมปทาน ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมนั้น 

 เมื ่อคณะกรรมการนโยบายได้อนุมัติ อนุญาต ให้สิทธิ หรือให้สัมปทานตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้
เลขาธิการหรือพนักงานของสำนักงานซึ่งเลขาธิการมอบหมายมีฐานะเป็นเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่
ซึ่งมีหน้าที่และอำนาจในการบังคับการให้เป็นไปตามกฎหมายตามวรรคหนึ่งด้วย 

 มาตรา ๓๗  เพื่อประโยชน์ในการดำเนินงานของสำนักงานให้เกิดประสิทธิภาพ เลขาธิการอาจขอให้
ข้าราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐมาปฏิบัติงานเป็นพนักงานหรือลูกจ้างของสำนักงานเป็น
การชั่วคราวได้ แต่ต้องทำความตกลงกับหน่วยงานของรัฐนั้นก่อน และเม่ือหมดความจำเป็นเมื่อใด ให้รีบส่งตัว
ผู้นั้นคืนสังกัดเดิม 

 ให้ถือว่าข้าราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐที่มาปฏิบัติงานเป็นพนักงานหรือลูกจ้าง
ของสำนักงานเป็นการชั่วคราวตามวรรคหนึ่งไม่ขาดจากสถานภาพเดิมและคงได้รับเงินเดือนหรือค่าจ้าง 
แล้วแต่กรณี จากสังกัดเดิม 

 คณะกรรมการนโยบายอาจกำหนดค่าตอบแทนพิเศษนอกจากเงินประจำให้แก่ข้าราชการ พนักงาน 
หรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐตามวรรคหนึ่ง ในระหว่างปฏิบัติงานในสำนักงานด้วยก็ได้ 

 ตามความในวรรคหนึ่งในการดำเนินงานของสำนักงานให้เกิดประสิทธิภาพ เลขาธิการอาจขอรับโอน
ข้าราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐที่มีคุณสมบัติตามท่ีสำนักงานกำหนดให้มาปฏิบัติงานเป็น
พนักงานหรือลูกจ้างของสำนักงาน โดยสำนักงานอาจพิจารณาสวัสดิการให้ไม่น้อยกว่าเดิม 

หมวด ๕ 



18 
 

เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

 มาตรา ๓๘   เพื่อประโยชน์ในการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศไปสู่การใช้เทคโนโลยีขั้นสูง สร้าง
นวัตกรรม และเป็นมิตรกับสิ ่งแวดล้อม รวมทั้งการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันในด้านต่าง ๆ 
คณะกรรมการนโยบายอาจกำหนดให้มีเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษขึ้นเพื่อพัฒนาและส่งเสริมอุตสาหกรรม 
เป้าหมายพิเศษด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้าน หรือเพ่ือส่งเสริมให้เกิดกิจการที่เกี่ยวเนื่องหรือเป็นประโยชน์ต่อ
การพัฒนาและส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษหรือเพื่อให้เกิดการถ่ายทอดความรู้ความเชี่ยวชาญจากผู้
ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ สถาบันการศึกษาหรือสถาบันวิจัยที่มีศักยภาพสูงด้วย  

 ในการกำหนดอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษ คณะกรรมการนโยบายจะประกาศกำหนดจาก
อุตสาหกรรมเป้าหมายทั้งหมดหรือบางส่วน หรืออุตสาหกรรมอ่ืนนอกเหนือจากอุตสาหกรรมเป้าหมายโดยอาจ
รวมถึงอุตสาหกรรมการบริการ อุตสาหกรรมท่องเที่ยวและการจัดประชุม หรืออุตสาหกรรมอ่ืนใดด้วยก็ได้ แต่
อย่างน้อยต้องประกอบด้วยอุตสาหกรรมด้านต่าง ๆ ที่มีการพัฒนาตามวรรคหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

 (๑) เมืองอัจฉริยะ                                                                  

 (๒) อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ และ ดิจิทัล 

 (๓) การท่องเที่ยวกลุ่มรายได้ดีและการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ และวิถีชุมชน 

 (๔) การเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ ศูนย์กลางอาหารฮาลาล 

 (๕) การแปรรูปอาหาร แปรรูปยางพารา และพืชเศรษฐกิจอ่ืน 

 (๖) หุ่นยนต์  

 (๗) ศูนย์กลางทางการเงิน 

 (๘) กลุ่มพลังงานสะอาด (Green Energy) 

 (๙) นิคมอุตสาหกรรม  

 (๑๐) ศูนย์กลางการขนส่งในภูมิภาค 

 (๑๑) อุตสาหกรรมต่อเรือและซ่อมเรือ 

 (๑๒) การแพทย์และสุขภาพครบวงจร 

         ในการส่งเสริมและสนับสนุนอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษตามวรรคสอง ให้นําหลักการ การออกแบบที่
เป็นสากล และการพัฒนาเทคโนโลยีสิ่งอํานวยความสะดวกมาประกอบการพิจารณาด้วย 



19 
 
         ในการส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษตามวรรคสอง ให้คำนึงถึงการจัดสิ่งอํานวย ความสะดวก
และการให้บริการแก่ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ และผู้ซึ่งเข้ามา ปฏิบัติงานในเขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษด้วย 

 มาตรา ๓๙  ในกรณีที่เห็นสมควร คณะกรรมการนโยบายจะกําหนดให้พื้นที่ใดในระเบียงเศรษฐกิจ
พิเศษภาคใต้เป็นเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษเพ่ือวัตถุประสงค์ในการผลักดันการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย
พิเศษด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้านที่ไม่เป็นปฏิปักษ์ต่อกันก็ได้ 

      ก่อนการกำหนดเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษตามวรรคหนึ่ง ให้สำนักงานจัดให้มีการศึกษาความเป็นไป
ได้ในการดำเนินการ ประโยชน์ ผลกระทบ และมาตรการเยียวยาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น แก่ประชาชนหรือ
ชุมชนที่อาจได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหาย พร้อมทั้งจัดทำร่างแผนผังการใช้ประโยชน์ ในที่ดินในเขต
ส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ โดยให้นําความในมาตรา ๒๙ มาใช้บังคับด้วย โดยอนุโลม และให้เผยแพร่ผลการศึกษา
และร่างแผนผังดังกล่าวในระบบเครือข่ายสารสนเทศของสำนักงานและวิธีการอื่นที่ทำให้ประชาชนทราบได้
เป็นการทั่วไปด้วย 

 มาตรา  ๔๐ เจ้าของที่ดินซึ่งมีที ่ดินที่ตั ้งอยู่ภายในพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้อาจขอให้
สำนักงานดำเนินการกําหนดให้ที่ดินบริเวณดังกล่าวเป็นเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษได้ โดยต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และชําระค่าบริการและค่าใช้จ่ายในการดำเนินการตามมาตรา  ๓๙ วรรคสอง 
ตามท่ีสำนักงานประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการนโยบาย  

          ในกรณีที่สำนักงานดำเนินการตามวรรคหนึ่งแล้วเห็นว่าที่ดินบริเวณดังกล่าวเหมาะสม ที่จะประกาศ
กําหนดให้เป็นเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ และผู้มีกรรมสิทธิ์ในที่ดินดังกล่าวได้ให้ความยินยอมที่จะรับผิดชอบ
การเยียวยาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นแก่ประชาชนหรือชุมชนที่อาจได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหายตาม
แนวทางที่สำนักงานกำหนดแล้ว ให้สำนักงานเสนอคณะกรรมการนโยบาย พิจารณาเพื่อประกาศกำหนดพื้นที่
ดังกล่าวเป็นเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ได้ 

       ในกรณีที่ผู้ยื่นคําขอตามวรรคหนึ่งเป็นประชาชนในพ้ืนที่ร่วมกันยื่นคําขอ สำนักงานจะดำเนินการโดยลด
หรือยกเว้นค่าบริการและค่าใช้จ่ายให้ก็ได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 มาตรา ๔๑ การจัดตั้ง เปลี่ยนแปลงเขต และการยุบเลิกเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ แต่ละเขตให้
คณะกรรมการนโยบายประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

      ประกาศจัดตั้งเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษตามวรรคหนึ่งอย่างน้อยต้องมีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้  

 (๑) ชื่อของเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ  

 (๒) วัตถุประสงค์ของเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ  

 (๓) บริเวณของเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ โดยให้มีแผนที่กำหนดแนวเขตไว้ท้ายประกาศด้วย  



20 
 
 (๔) แผนผังการใช้ประโยชน์ในที่ดินในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 

 ให้นําความในมาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐  และมาตรา ๓๑  มาใช้บังคับแก่การจัดทำแผนผังและผลบังคับ
ของแผนผังตาม (๔) ด้วยโดยอนุโลม  

 มาตรา ๔๒  การดำเนินการหรือการกระทำใดภายในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษที่เกี ่ยวข้องกับ
กฎหมายดังต่อไปนี้ หากกฎหมายกําหนดให้ผู้ดำเนินการหรือผู้กระทำต้องได้รับอนุมัติ อนุญาต ใบอนุญาต หรือ
ความเห็นชอบจากหน่วยงานของรัฐหรือคณะกรรมการตามกฎหมายนั้นหรือต้องจดทะเบียน หรือแจ้งต่อ
หน่วยงานของรัฐหรือคณะกรรมการตามกฎหมายนั้นก่อน ให้ถือว่าเลขาธิการเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติ อนุญาต 
ออกใบอนุญาต หรือให้ความเห็นชอบ หรือเป็นผู้มีอำนาจในการรับจดทะเบียนหรือ รับแจ้งตามกฎหมายนั้น 

 (๑) กฎหมายว่าด้วยการขุดดินและถมดิน  

 (๒) กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร  

 (๓) กฎหมายว่าด้วยการจดทะเบียนเครื่องจักร  

 (๔) กฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 

 (๕) กฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง เฉพาะเพื่อการอนุญาตให้คนต่างด้าวตามมาตรา ๕๓ (๑) หรือ (๒) 
อยู่ต่อในราชอาณาจักร 

 (๖) กฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์  

 (๗) กฎหมายว่าด้วยโรงงาน  

 (๘) กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน 

 เมื่อได้รับอนุมัติ อนุญาต ใบอนุญาต หรือความเห็นชอบจากเลขาธิการหรือได้จดทะเบียนหรือ แจ้งต่อ
เลขาธิการตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าผู้ดำเนินการหรือผู้กระทำการนั้นได้รับอนุมัติ อนุญาต ใบอนุญาต หรือ
ความเห็นชอบจากหน่วยงานของรัฐหรือคณะกรรมการตามกฎหมายนั้นแล้ว หรือ ได้จดทะเบียนหรือแจ้งต่อ
หน่วยงานของรัฐหรือคณะกรรมการตามกฎหมายนั้นแล้ว 

 ภายใต้บังคับวรรคสี่ การอนุมัติ อนุญาต ออกใบอนุญาต ให้ความเห็นชอบรับจดทะเบียน หรือรับแจ้ง
ตามวรรคสอง เลขาธิการต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามกฎหมายนั้น และต้อง
แจ้งหน่วยงานของรัฐหรือคณะกรรมการตามกฎหมายนั้นหรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐาน 

          ในกรณีที่เลขาธิการเห็นว่าหากมีการแก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตาม
กฎหมายตามวรรคสาม จะทำให้การอนุมัติ อนุญาต ออกใบอนุญาต ให้ความเห็นชอบ รับจดทะเบียน หรือรับ
แจ้งตามกฎหมายนั้นมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ให้แจ้งหน่วยงานของรัฐหรือ คณะกรรมการตามกฎหมายนั้นเพ่ือ
เสนอความเห็น และเสนอคณะกรรมการนโยบายพิจารณา หากคณะกรรมการนโยบายเห็นชอบ ให้เลขาธิการ



21 
 
ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไข ที่แก้ไขเพิ่มเติมนั้น แทนหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่มีอยู่
เดิม 

          เลขาธิการจะมอบอำนาจตามวรรคหนึ่ง ให้รองเลขาธิการ พนักงานของสำนักงานหรือเจ้าหน้าที่  
ของรัฐในหน่วยงานใดที่เกี่ยวข้องเป็นผู้ปฏิบัติการแทนก็ได้ เมื่อมีการมอบอำนาจดังกล่าว ให้แจ้งหน่วยงาน  
ของรัฐที่เก่ียวข้องทราบด้วย 

          ให้เลขาธิการ รองเลขาธิการ พนักงานของสำนักงาน และเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งได้รับมอบอำนาจ ตาม
วรรคห้า มีฐานะเป็นเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่และอำนาจในการบังคับการ ให้เป็นไปตาม
กฎหมายตามวรรคหนึ่งด้วย 

 มาตรา ๔๓  ผู้ขอรับอนุมัติ อนุญาต ใบอนุญาต ความเห็นชอบ หรือขอจดทะเบียนหรือ แจ้งตาม
มาตรา ๔๒ มีสิทธิอุทธรณ์คำสั่งของเลขาธิการต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ที่คณะกรรมการ นโยบาย
แต่งตั้งได้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคำสั่งนั้น 

 การอุทธรณ์ตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการนโยบายกำหนดโดยประกาศใน  
ราชกิจจานุเบกษา และให้ถือว่าเป็นการอุทธรณ์ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องนั้นแล้ว 

       คําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามวรรคหนึ่งให้เป็นที่สุด 

 มาตรา  ๔๔ ในการอนุมัติ อนุญาต ออกใบอนุญาต ให้ความเห็นชอบ รับจดทะเบียน หรือ รับแจ้งตาม
มาตรา ๔๓ ให้เลขาธิการมีอำนาจเรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าตอบแทน ค่าใช้จ่ายหรือค่าอื่นใด ที่กฎหมาย 
ข้อบัญญัติ หรือเทศบัญญัติว่าด้วยการนั้นกำหนดไว้ และให้มีอำนาจเรียกเก็บค่าบริการ ในการดำเนินการ
ดังกล่าวเพ่ิมเติมได้ตามอัตราที่คณะกรรมการนโยบายประกาศกำหนด 

 ค่าธรรมเนียม ค่าตอบแทน ค่าใช้จ่าย หรือค่าอื่นใดที่เลขาธิการเรียกเก็บตามวรรคหนึ่ง ให้นําส่ง
หน่วยงานของรัฐที่มีอำนาจเรียกเก็บค่าธรรมเนียมนั้น 

 มาตรา ๔๕  ห้ามมิให้ผู้ใดใช้ชื่อ เครื่องหมาย หรือถ้อยคําในประการที่น่าจะทำให้ประชาชน เข้าใจว่า
เป็นเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษโดยมิได้เป็นเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษตามพระราชบัญญัตินี้ 

 มาตรา  ๔๖  คณะกรรมการนโยบายจะกําหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษและกิจการ 
ที่เกี่ยวเนื่องในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษต้องส่งเงินบํารุงกองทุนตามอัตรา หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข  
ที่สำนักงานประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการนโยบายก็ได้ 

 มาตรา ๔๗   ให้ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษได้รับสิทธิประโยชน์อย่างใด อย่างหนึ่ง 
หรือหลายอย่างตามหมวดนี้ตามที่คณะกรรมการนโยบายกำหนด ดังต่อไปนี้ 



22 
 
 (๑) สิทธิในการถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินเพื่อการประกอบกิจการหรือห้องชุดเพ่ือการประกอบกิจการ หรือ
การอยู่อาศัยตามมาตรา ๔๘ 

 (๒) สิทธิในการนําคนต่างด้าวเข้ามาและอยู่ในราชอาณาจักร  

 (๓) สิทธิในการที่จะได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากร  

 (๔) สิทธิในการทำธุรกรรมทางการเงิน  

 (๕) สิทธิในการพำนักระยะยาว 

 (๖) สิทธิประโยชน์อื่นตามมาตรา ๕๘ 

 ในการกำหนดสิทธิประโยชน์ตามวรรคหนึ่ง คณะกรรมการ นโยบายจะกําหนดให้แตกต่างกันก็ได้ โดย
คำนึงถึงวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษแต่ละแห่ง 

 มาตรา ๔๘ ให้ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษซึ่งเป็นนิติบุคคลและเป็นคนต่างด้าว
ตามประมวลกฎหมายที่ดิน มีสิทธิถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินภายในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ เพื่อการประกอบ
กิจการที่ได้รับอนุญาตได้โดยไม่ต้องได้รับอนุญาตตามประมวลกฎหมายที่ดิน 

          ให้ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษซึ่งเป็นนิติบุคคลและเป็นคนต่างด้าว ตามกฎหมาย  
ว่าด้วยอาคารชุดมีสิทธิถือกรรมสิทธิ์ในห้องชุด โดยได้รับการยกเว้นจากการจํากัดสิทธิของคนต่างด้าว  
ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 

          ผู้ประกอบกิจการซึ่งจะมีสิทธิ และจำนวนที่ดินหรือห้องชุดตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่คณะกรรมการนโยบายประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี 
แต่ทั ้งนี ้ต ้องไม่เกินที ่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนหรือกฎหมายว่าด้ วยการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

 มาตรา  ๔๙  ในกรณีที่ผู้ประกอบกิจการตามมาตรา ๔๘  ถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินหรือห้องชุดในเขต
ส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ แต่มิได้มีการประกอบกิจการภายในเวลาสามปีหรือหยุดประกอบกิจการในที่ดิน
ดังกล่าว ผู้ประกอบกิจการนั้นต้องจําหน่ายที่ดินหรือห้องชุดดังกล่าวภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่สำนักงานแจ้งให้
ทราบ มิฉะนั้นให้สำนักงานมีอำนาจดำเนินการให้มีการจําหน่ายที่ดินหรือห้องชุดดังกล่าวแทนผู้ประกอบ
กิจการแล้วคืนเงินที่ได้จากการจําหน่ายที่หักค่าใช้จ่ายแล้วให้แก่ผู้ประกอบกิจการ 

 มาตรา ๕๐  เพื่อประโยชน์ในการส่งเสริมให้บุคคลผู้มีความรู้ความสามารถพิเศษอันจะเป็นประโยชน์
ต่อการพัฒนาเทคโนโลยีและก่อให้เกิดนวัตกรรมเข้ามาประกอบกิจการหรือทำงานในเขตส่งเสริม เศรษฐกิจ
พิเศษ บุคคลดังกล่าวรวมทั้งคู่สมรส บุพการี และบุตรที่อยู่ในระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ หรื อเขตส่งเสริม



23 
 
เศรษฐกิจพิเศษอาจได้รับการลดหย่อนภาษี สิทธิเกี่ยวกับการเข้าเมืองและการขออนุญาต ทำงาน และสิทธิอ่ืน
เพ่ิมเติม ทั้งนี้ตามท่ีคณะกรรมการนโยบายประกาศกำหนดก็ได้ 

          ลักษณะของบุคคลและสิทธิที่จะได้รับตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา 

 มาตรา ๕๑  การเช่า เช่าช่วง ให้เช่า หรือให้เช่าช่วงที่ดินหรืออสังหาริมทรัพย์ในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจ
พิเศษเพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ในการพัฒนาและส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษ มิให้นํา
ความในมาตรา ๕๔๐ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญั ติการเช่า
อสังหาริมทรัพย์เพื่อพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม พ.ศ. ๒๕๔๒ มาใช้บังคับ 

 การเช่า เช่าช่วง ให้เช่าหรือให้เช่าช่วงตามวรรคหนึ่ง ห้ามมิให้ทำสัญญาเช่าเป็นกําหนดเวลาเกินห้าสิบ
ปี ถ้าได้ทำสัญญากันไว้เป็นกำหนดเวลานานกว่านั้นก็ให้ลดลงมาเป็นห้าสิบปี การต่อสัญญาเช่าอาจทำได้แต่จะ
ต่อสัญญาเกินสี่สิบเก้าปีนับแต่วันครบห้าสิบปีไม่ได้ 

 มาตรา  ๕๒  ในกรณีที่คณะกรรมการนโยบายมีมติให้นําที่ราชพัสดุมาใช้เพื่อประโยชน์ ในการจัดตั้ง
เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ รวมทั้งการนําไปให้เช่า หรือให้เช่าช่วง ให้อำนาจทั้งปวงของ กรมธนารักษ์เกี่ยวกับ
ที่ราชพัสดุนั้นเป็นอำนาจของสำนักงาน แต่ถ้าที่ราชพัสดุนั้นอยู่ในความครอบครอง หรือใช้ประโยชน์ของ
หน่วยงานของรัฐอื่นใด ต้องได้รับความยินยอมจากหน่วยงานของรัฐนั้นก่อน ทั้งนี้ คณะกรรมการนโยบายอาจ
กำหนดให้สำนักงานแบ่งสัดส่วนรายได้ที่ได้รับจากการใช้ที่ราชพัสดุนั้น ให้เป็นรายได้ของหน่วยงานของรัฐที่
ครอบครองหรือใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุนั้นอยู่เดิมหรือกรมธนารักษ์ก็ได้ 

         การใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุตามวรรคหนึ่ง มิให้นําหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื ่อนไขที่กำหนดไว้ใน
กฎหมายว่าด้วยที่ราชพัสดุมาใช้บังคับ 

         การจดทะเบียนการเช่าที่ดินอันเป็นที่ราชพัสดุหรือที ่ดินของรัฐ ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการนโยบายกำหนด และเม่ือได้จดทะเบียนตามหลักเกณฑ์ดังกล่าวแล้ว ให้ถือว่าได้มีการจดทะเบียน
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แล้ว 

       การเช่า เช่าช่วง ให้เช่า หรือให้เช่าช่วงตามมาตรานี้ไม่ถือว่าเป็นการร่วมทุนตามกฎหมายว่าด้วยการให้
เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ เว้นแต่คณะกรรมการนโยบายจะมีมติเป็นรายกรณีให้ถือว่า เป็นการร่วมทุน
ตามกฎหมายว่าด้วยการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ 

 มาตรา ๕๓  ภายใต้บังคับกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง ให้ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจ
พิเศษซึ่งได้รับสิทธิตามมาตรา ๔๗ (๒) มีสิทธินําคนต่างด้าวดังต่อไปนี้เข้ามาและอยู่ในราชอาณาจักรได้ตาม
จำนวนและระยะเวลาที่ได้รับอนุญาตจากเลขาธิการ แม้ว่าจะเกินกำหนดจำนวนหรือระยะเวลาให้อยู่ได้ใน
ราชอาณาจักร ตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง 

 (๑) ผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญด้านใด ๆ ที่คณะกรรมการนโยบายกำหนด  



24 
 
 (๒) ผู้บริหารหรือผู้ชํานาญการ  

 (๓) คู่สมรสและบุคคลซึ่งอยู่ในอุปการะของบุคคลใน (๑) หรือ (๒) 

        สิทธิการเข้ามาและอยู่ในราชอาณาจักร รวมทั้งการนําคู่สมรสและบุคคลซึ่งอยู่ในอุปการะเข้ามา  
และอยู ่ในราชอาณาจักรตามวรรคหนึ ่ง ให้ใช ้บ ังคับแก่บุคคลผู ้ม ีความร ู ้ความสามารถพิเศษตามที่  
คณะกรรมการนโยบายกําหนดให้เชิญชวนให้เข้ามาทำงานในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษด้วยโดยอนุโลม ทั้งนี้ 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

      กรณีที่คนต่างด้าวตามวรรคหนึ่งยังมิได้เข้ามาในราชอาณาจักร เมื่อเลขาธิการอนุญาตให้คนต่างด้าว 
ผู้ใดเข้ามาและอยู่ในราชอาณาจักรตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้เลขาธิการแจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมาย  
ว่าด้วยคนเข้าเมืองทราบ และให้พนักงานเจ้าหน้าที่ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมืองต่อไป 

       กรณีท่ีคนต่างด้าวตามวรรคหนึ่ง (๑) หรือ (๒) ได้เข้ามาอยู่ในราชอาณาจักรและได้รับอนุญาตให้อยู่ใน
ราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราวตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมืองแล้ว ให้เลขาธิการอนุญาตให้คนต่างด้าวนั้นอยู่
ต่อในราชอาณาจักรและให้ออกหนังสือรับรองการอนุญาตให้คนต่างด้าวนั้นอยู่ในราชอาณาจักรต่อไปได้ 

 มาตรา ๕๔  ภายใต้บังคับกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง ให้ผู ้ได้ร ับอนุญาตให้เข้ามาและอยู ่ใน
ราชอาณาจักรตามมาตรา ๕๓ (๑) และ (๒) มีสิทธิทำงานตำแหน่งหน้าที่การทำงานที่ คณะกรรมการนโยบาย
กำหนด โดยไม่ต้องได้รับใบอนุญาตทำงานตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารจัดการ การทำงานของคนต่างด้าว 
แต่ต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเลขาธิการ ทั้งนี้ให้ถือว่าหนังสืออนุญาตของเลขาธิการมีสถานะเป็น
ใบอนุญาตทำงานของคนต่างด้าวตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารจัดการการทำงานของคนต่างด้าว 

 มาตรา  ๕๕  ให้ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษมีสิทธิได้รับยกเว้นหรือ ลดหย่อนภาษี
อากรตามมาตรา ๔๗ (๓) ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการนโยบายกำหนด แต่ทั้งนี้ต้อง  
ไม่เกินที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนหรือกฎหมายว่าด้วย การเพิ่มขีดความสามารถ  
ในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 

          นอกจากสิทธิตามวรรคหนึ่งแล้ว คณะกรรมการนโยบายอาจกำหนดให้ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริม
เศรษฐกิจพิเศษทั้งหมดหรือบางรายได้รับประโยชน์เช่นเดียวกับผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร คลังสินค้า
ทัณฑ์บน หรือเขตประกอบการเสรีด้วยก็ได้ 

 มาตรา  ๕๖  เพื่อประโยชน์ในการส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษ คณะกรรมการนโยบายอาจ
ประกาศให้ผู้นำของเข้าหรือผู้ส่งของออกซึ่งประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษได้รับยกเว้นไม่ต้อง
ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรทั้งหมดหรือแต่บางส่วน โดยจะกำหนดเงื่อนไขให้ต้องปฏิบัติไว้ด้วยก็ได้ 

 มาตรา ๕๗  ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ ซึ่งได้รับสิทธิตามมาตรา ๔๗ (๔) มีสิทธิ 
ดังต่อไปนี้ 



25 
 
 (๑) ได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินทั้งหมดหรือบางส่วน
ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 (๒) สามารถใช้เงินตราต่างประเทศเพื่อชำระค่าสินค้าหรือบริการระหว่างผู้ประกอบกิจการในเขต
ส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

          การกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตาม (๑) และ (๒) ให้คณะกรรมการนโยบายพิจารณาตกลงร่วมกับ
ธนาคารแห่งประเทศไทยก่อน 

 มาตรา ๕๘ เพ่ือประโยชน์ในการส่งเสริมและสนับสนุนให้เกิดการพัฒนาในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ 
คณะกรรมการนโยบายจะประกาศกำหนดให้ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ หรือผู้ประกอบ
วิชาชีพที่เป็นประโยชน์ต่อเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ ได้รับสิทธิพิเศษอื่นใดตามมาตรา  ๔๗ (๕) ตามที่
เห็นสมควร ดังต่อไปนี้ก็ได้ 

 (๑) ในกรณีที่การประกอบวิชาชีพใดมีกฎหมายกำหนดให้ผู้ประกอบวิชาชีพหรือผู้ขออนุญาตต้องมี
สัญชาติไทยหรือต้องได้รับใบอนุญาต จดทะเบียน หรือรับรองก่อนการประกอบวิชาชีพตามกฎหมายแล้ว 
คณะกรรมการนโยบายอาจประกาศให้ผู้ซึ่งได้รับใบอนุญาต จดทะเบียน หรือรับรองให้ประกอบวิชาชีพนั้นใน
ประเทศท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด สามารถประกอบวิชาชีพนั้นเพ่ือกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ
ได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 (๒) สิทธิและประโยชน์อื ่นตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนหรือกฎหมาย  
ว่าด้วยการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งชันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย โดยให้อำนาจ  
ของคณะกรรมการส ่งเสร ิมการลงทุนตามกฎหมายว ่าด ้วยการส ่งเสร ิมการลงท ุนและอำนาจของ
คณะกรรมการนโยบายเพิ ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย  
ตามกฎหมายว่าด้วยการเพิ ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย  
เป็นอำนาจของคณะกรรมการนโยบายด้วย 

 มาตรา ๕๙ เพื่อประโยชน์ในการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ และบรรลุวัตถุประสงค์ตาม
มาตรา ๕ การดำเนินการของคณะกรรมการนโยบายในการให้สิทธิแก่นิติบุคคลที่มีคนต่างด้าวถือหุ้นมากกว่า 
ร้อยละ ๔๙ หรือถือหุ้นทั้งหมดเป็นผู้มีสิทธิในการเข้ามาร่วมลงทุนหรือประกอบกิจการ ซึ่งกฎหมายต่อไปนี้
กำหนดให้ต้องมีผู้มีสัญชาติไทยถือหุ้นรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๑  ให้คณะกรรมการนโยบายเป็นผู้พิจารณา
ให้สิทธิ สัมปทาน โดยพิจารณาความจำเป็น มูลค่าโครงการ แต่ต้องแจ้งให้หน่วยงานของรัฐที่มีอำนาจอนุมัติ
หรือให้ความเห็นชอบตามกฎหมายนั้นมีหน้าที่ให้ความร่วมมือกับสำนักงาน ทั้งนี้จะต้องได้รับความเห็นชอบ
ของคณะรัฐมนตรี 

     (๑) กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าวตามบัญชีท้ายพระราชบัญญัติการประกอบ
ธุรกิจของคนต่างด้าวพ.ศ. ๒๕๔๒ เฉพาะบัญชีสองและบัญชีสาม 



26 
 
     (๒) กฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางราง 

      เมื่อคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้เลขาธิการเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติ อนุญาต 
ออกใบอนุญาต หรือให้ความเห็นชอบ หรือเป็นผู้มีอำนาจในการรับจดทะเบียน หรือรับแจ้งตามกฎหมายนั้น” 

 มาตรา ๖๐ เพ่ือประโยชน์ในการส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมายพิเศษในการให้สิทธิในการพำนักระยะ
ยาว และรวมถึงการเข้า-ออกประเทศโดยไม่จำกัดจำนวนครั ้งตามเลขาธิการกำหนด โดยความเห็นชอบ 
ของกระทรวงการต่างประเทศตลอดระยะเวลาที่ลงทุนในพ้ืนที่ 

 มาตรา ๖๑ กรณีที่ผู้ประกอบกิจการในเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไข  
ที่คณะกรรมการนโยบายกำหนด ให้คณะกรรมการนโยบายมีอำนาจสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ที่ได้ให้แก่  
ผู้ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม สิทธิประโยชน์ ทั้งหมดหรือบางส่วน โดยจะกำหนดระยะเวลาไว้ด้วย
หรือไม่ก็ได ้

 การที่ผู้ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไข คณะกรรมการนโยบาย
พิจารณาแล้ว เห็นว่าการดังกล่าวนั้นมิได้เกิดจากการจงใจ  คณะกรรมการนโยบายจะสั่งให้สำนักงานออก
หนังสือเตือนให้ผู้ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมนั้น ดำเนินการแก้ไข หรือปฎิบัติให้ถูกต้องตามเงื่อนไข
ภายในเวลาที่กำหนดไว้ก็ได้ แต่หากเม่ือพ้นกำหนดเวลาแล้วผู้ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ไม่ดำเนินการ
แก้ไขหรือปฏิบัติให้ถูกต้องโดยไม่มีเหตุอันควร ให้คณะกรรมการนโยบายมีคำสั่งตามวรรคหนึ่ง 

หมวด ๖ 

กองทุน 

 มาตรา ๖๒  ให้จัดตั้งกองทุนขึ้นกองทุนหนึ่งในสำนักงาน เรียกว่า “กองทุนพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจ
พิเศษภาคใต้” โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นทุนสนับสนุนการพัฒนาพ้ืนที่ชุมชน และประชาชนที่อยู่ภายในหรือที่
ได้รับผลกระทบจากการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 มาตรา  ๖๓ กองทุนประกอบด้วย 

 (๑) เงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัดสรรให้ 

 (๒) เงินบำรุงตามมาตรา ๔๖  

 (๓) เงินสมทบจากรายได้ของสำนักงานตามมาตรา ๒๓ (๒) 

 (๔) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้ 

 (๕) เงินหรือทรัพย์สินอื่นที่ตกเป็นของกองทุน 

 (๖) ดอกผลหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน 



27 
 
        เงินและทรัพย์สินที่เป็นของกองทุนไม่ต้องนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง
และกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 

 มาตรา ๖๔  ให้สำนักงานเป็นผู้รับเงิน จ่ายเงิน เก็บรักษา และบริหารจัดการเงินกองทุนแยกออกจาก
งบประมาณของสำนักงานการรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษา และการบริหารจัดการเงินกองทุนให้เป็นไป
ตามระเบียบที่คณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 มาตรา ๖๕  เงินกองทุนให้ใช้จ่ายเพื่อกิจการ ดังต่อไปนี้ 

 (๑) เพ่ือการพัฒนาพ้ืนที่หรือชุมชน รวมตลอดท้ังช่วยเหลือ หรือเยียวยาประชาชนและชุมชนบรรดาที่
อาจได้รับผลกระทบจากการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 (๒) สนับสนุนและส่งเสริมการศึกษาและให้ทุนการศึกษาแก่ประชาชนที่อยู่อาศัยในระเบียงเศรษฐกิจ
พิเศษภาคใต้หรือที่อยู่ใกล้เคียงและได้รับผลกระทบจากการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ 

 (๓) ค่าใช้จ่ายอื่นที่จะส่งเสริมให้เกิดประสิทธิภาพและความรวดเร็วในการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจ
พิเศษภาคใต้ตามท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด 

 (๔) ค่าใช้จ่ายในการบริหารกองทุน 

 การใช้จ่ายเงินกองทุนตาม (1) และ (๒) ให้คำนึงถึงความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นด้วย 

หมวด ๗ 

การกำกับดูแล 

 มาตรา ๖๖   ให้นายกรัฐมนตรีมีหน้าที่และอำนาจกำกับโดยทั่วไปซึ่งกิจการของสำนักงานเพื่อการนี้
จะสั่งให้สำนักงานชี้แจงข้อเท็จจริง แสดงความคิดเห็น หรือทำรายงานก็ได้ 

     ในกรณีที ่เห็นว่าสำนักงานกระทำการใดอันมิซอบ หรืออาจก่อให้เกิดความเดือดร้อนหรือเสียหาย
นายกรัฐมนตรีมีอำนาจสั่งให้สำนักงานยับยั้งหรือระงับการกระทำการนั้นได้ 

หมวด ๘ 

บทกำหนดโทษ 

 มาตรา ๖๗   ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๔๕ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท 

บทเฉพาะกาล 



28 
 
 มาตรา ๖๘ ในระหว่างที ่ย ังจัดทำผังเมืองตามมาตรา ๓๙ ยังไม่แล้วเสร็จ ให้ถือว่าแผนผังที่
คณะรัฐมนตรีอนุมัติเป็นผังเมืองรวมตามกฎหมายว่าด้วยการผังเมืองสำหรับแต่ละจังหวัดที่อยู่ในระเบียง
เศรษฐกิจพิเศษภาคใต้จนกว่าจะได้ดำเนินการจัดทำแล้วเสร็จ  

 มาตรา ๖๙ ในวาระเริ่มแรก ให้คณะกรรมการนโยบายการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษปฏิบัติหน้าที่
คณะกรรมการนโยบายระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ไปพลางก่อน จนกว่าจะมีการแต่งตั้งรัฐมนตรีเป็น
กรรมการเพิ่มเติม ตามมาตรา ๙ (๓) และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ตามมาตรา ๙ (๖) เป็นคณะกรรมการตาม
พระราชบัญญัตินี้ ซึ่งจะต้องจัดให้มีคณะกรรมการนโยบายระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ภายในหกสิบวันนับ
แต่วันที่พระราชบัญญัติฉบับนี้ใช้บังคับ 

 มาตรา ๗๐ ในวาระเริ่มแรก ให้คณะกรรมการนโยบายการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ ปฎิบัติหน้าที่ใน
การจัดให้มีเลขาธิการคณะกรรมการนโยบายระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ ตามมาตรา ๑๕ มาตรา ๑๖ และ
มาตรา ๑๗ ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัติฉบับนี้ใช้บังคับ 

 มาตรา ๗๑ การโอนโครงการภายใต้การดำเนินโครงการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชนใดในระเบียง
เศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ ที่ได้ดำเนินการภายใต้พระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. ๒๕๖๒ 

  (๑) โครงการอยู่ในระหว่างขั้นตอนตามหมวด ๔ ส่วนหนึ่ง การเสนอโครงการ และส่วนสองการ
คัดเลือกเอกชน ให้ดำเนินการแห่งพระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. ๒๕๖๒ ให้
หน่วยงานเจ้าของโครงการดำเนินการตามบทบัญญัติในหมวดดังกล่าวจนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 (๒) โครงการอยู่ในข้ันตอนตามหมวด ๔ ส่วน ๓ การกำกับดูแลโครงการร่วมลงทุน  

      หากหน่วยงานเจ้าของโครงการที่ดำเนินการภายใต้พระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน 
พ.ศ. ๒๕๖๒ ตามวรรคหนึ่ง ประสงค์ท่ีจะโอนโครงการมาอยู่ภายใต้พระราชบัญญัติฉบับนี้ ให้ดำเนินการให้แล้ว
เสร็จภายใน หนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

 

 

................................................ 

         นายกรัฐมนตรี 

 


